venditori è una donna. In queste carte si ritrovano infatti le stesse tipologie di formule che compaiono nei documenti in cui l’unico venditore è una donna.

²⁵ Sulle questioni riguardanti l’evoluzione della presenza di giudici o di altri rappresentanti dell’autorità pubblica all’atto della stipula di un contratto nei domini longobardi dell’Italia meridionale si veda Galante (1982: 75-79).

²⁶ Le altre occorrenze compaiono in *Notitiae iudicati*, in casi in cui il giudice interroga uno dei partecipanti al processo.

²⁷ Su questo aspetto si confrontino le osservazioni di Petrucci / Romeo (1983: 77) con quelle che abbiamo proposto in Greco (2013a e in stampa).

2.2 La complementazione frasale a verbo non finito

2.2.1 Strutture con alto grado di integrazione semantica: infiniti dipendenti da POTEO, DEBEO e VALEO

In questo paragrafo ci occuperemo brevemente delle costruzioni caratterizzate da un alto grado di integrazione semantica tra predicato reggente e predicato retto. Si tratta in particolar modo delle strutture dipendenti da predicati come POTEO, DEBEO, e VALEO (quest'ultimo quasi sempre nella formula *habere et possidere valeatis*, o, più frequentemente, *baleatis*),²⁸ cui si potrebbe aggiungere un'occorrenza di *abbemus* con il valore di 'dobbiamo' in un *memoratorium*:

3. Unde nos *iurare abbemus*, qua amplius exinde non tenemus nisi quantum per cartule exinde ipsam sacramentam in integrum (832, Nocera, L, 12, 7)29

Tuttavia, il contesto più ampio (qui rappresentato in 4.) mostra che si tratta di un brano di difficile interpretazione, e non ci sembra da escludere che il predicato debba essere interpretato in senso perfetto:

4. Memoratorium factu a nos Bonipertu filio Domnerissi quam et ego Lupo filio Parduli et Ermemari filio Ninnuli et Boni filio Secundi et Mauro et Leo filiis Selberami eo cod ante Ermepertu et Maio becedomini de Nuceria et alii testibus qui subter scripti sunt, condonabet nobis Merola monasticha femina, una cum Marino filio suo qui fuet filius Aoderissi, ipsam sacramentam cod nos queset, dicenda qua nos aberemus terre eius celate; unde nos *iurare abbemus*, qua amplius exinde non tenemus nisi quantum per cartule exinde ipsam sacramentam in integrum; et omnia quit nos ipsa Merola et Marino quedere potuet, sibe de terre sibe de quacumque causa nos suprascripti quedere potuerunt de ante os diem usquei nunc die, in integrum nobis ipsa sacramenta vel omnia suam questionem condonaberunt (832, Nocera, L, 12, 2-11)

Si noti per altro, in questo brano, e più in generale in tutta la carta, l'alta frequenza di varianti grafiche "anticlassiche", che, in alcuni casi, e segnatamente quando sono presenti in tale quantità e con regolarità, paiono essere delle spie di un livello linguistico meno elevato del documento.³⁰

²⁸ L'unico caso in cui il predicato VALEO compare in un'altra forma è il seguente, incluso in una *notitia iudicati*: «ipse autem Ermenandus manifestabit dicens ut consignationem ipsam nihil facere valeret et nullo modo ex ipsa uxore sua contendere poterent» (869, Salerno, LI, 28, 20).

²⁹ La datazione del *memoratorium* all'832 è discussa (si veda Galante 1980: 19-20).

³⁰ Ma sulla apparente contraddittorietà di una serie di indici che potrebbero avere rilevanza sociolinguistica, e sulle difficoltà di un'interpretazione sociolinguistica della lingua di questi documenti, si veda quanto abbiamo segnalato più su e quanto torneremo a sottolineare nelle conclusioni.

Dal punto di vista strutturale, predicati modali come POTEO e DEBEO, come in latino classico, reggono solo verbi all'infinito:

5. Et hobligo me et meis heredibus bobis qui supra et ad bestris heredibus de ipsa suprascripta mea vinditjione ab omnis homine inantestare et defendere. Et quit *si menime inantestare potuerimus*, aut per quabis genium retornare quesierimus, componere promitemus bobis dupplo pretjium (801, Rota, L, 1, 15)

Tuttavia, compaiono nel nostro corpus 4 casi (3 con POTEO e 1 con DEBEO) in cui il predicato retto ha una forma con desinenza flessiva:

6. Et oc repromicto ego iam dicto bi[nditor] [et] obligo me ipso et meis eredibus tibi qui supra Boni quam at tuis eredibus ab omnes hominem [i]nantestarem et defenderem promictemus ista mea benditjone. Et quit si nos vobis *defensarem non potuerimus* aut per nos ipsi per quolibet ingenium retornarem quesierimus, duplum pretjum [n]os vobis cumponere promictemus (816, Salerno, L, 4, 12)
7. Et dum ipse supradictos tremisse aput nos detinueritus fuerit, da omnes homines ipsa suprascripta terra nos et nostri eredi tibi et ad tuis eredibus defensare spondimus. Preter si non *potuerimus defensares* (871, Salerno, LI, 30, 18)
8. sic in[terro]gabit me que supra mulier forsitans qua haberet alios plux propinquos parentes meos qui mihi mun[do]aldi esseret aut istam bindictjo mecum secundum legem faceret; ego eis dixit ut aberet duos filios meos, [un]o predatus esseret a Saraceni, alter bero non est ic quia habitat in Nuceria et non poteo illum abere [ut] mundoaldus meus esseret aut bindictjo ista mecum facere pro quod *non potuit ic beniret* pro ista ge[ne]ratjones barbaras Saracenorum unde in cibitate ista Salernitana circumclusi sumus (882, Salerno, LII, 11, 16)
9. Et quodcumque in isto hordinem de rebus suas cuique dederit [s]tabile ordinem *debeat permaneret* (882, Salerno, LII, 11, 9)